
SETTORE AFFARI GENERALI E RISORSE FINANZIARIE
Stazione Unica Appaltante e contratti

DETERMINAZIONE N. 869 del 08/08/2024

OGGETTO: INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA ART. 50, COMMA 1, LETTERA D, DEL D.LGS. N. 36/2023 
RELATIVA AI  LAVORI  DI  NUOVA URBANIZZAZIONE  SECONDARIA  PER  REALIZZAZIONE  POLO DI 
RICERCA AGROALIMENTARE NELL'AMBITO SITO A SONDRIO IN VIA VALERIANA N. 32 DI PROPRIETA' 
DELLA FONDAZIONE DOTT. PIERO FOJANINI DI STUDI SUPERIORI PER LA FONDAZIONE ISTITUTO 
TECNICO SUPERIORE PER L'INNOVAZIONE DEL SISTEMA AGROALIMENTARE IN PARTE A VALERE SUL 
PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  DI  RESILIENZA.  INVESTIMENTO  M4C1I.1.5  "SVILUPPO  DEL 
SISTEMA DI FORMAZIONE PROFESSIONALE TERZIARIA (ITS)" POTENZIAMENTO DEI LABORATORI 
DEGLI ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI - ITS ACADEMY - TITOLO PROGETTO: AGROALIMENTARE 
4.0 IN PROVINCIA DI SONDRIO. COMMITTENTE FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE PER 
L'INNOVAZIONE  DEL  SISTEMA  AGROALIMENTARE.  CUP  PNRR  C74D23000990006  -  CUP 
FINANZIAMENTO  PROVINCIA  C75E24000100003  -  CIG  B29B5FD2D9.  PROPOSTA  DI 
AGGIUDICAZIONE.

 
 

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:
- il d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” - ed in particolare l’art.  
107 –  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”  e  l’articolo  147 bis  “Controllo  di  regolarità  amministrativa  e  
contabile”;
- il decreto del Presidente della Provincia n. 2 del 1° febbraio 2024, che attribuisce al dott. Evaristo Pini le funzioni  
di  dirigente  del  Settore  “Affari  generali  e  risorse  finanziarie”  e  dirigente  reggente  del  Settore  “Agricoltura, 
ambiente, caccia e pesca”;
-  la  deliberazione  del  consiglio  provinciale  n.  8  in  data  10  marzo  2023  di  costituzione  della  Stazione  unica 
appaltante della Provincia di Sondrio e di approvazione dello schema di convenzione disciplinante lo svolgimento  
della Stazione Unica Appaltante e il rapporto con i comuni aderenti;

DATO ATTO che:
- la convenzione relativa ai rapporti per la realizzazione del progetto "Potenziamento dei laboratori degli Istituti  
Tecnologici Superiori ITS Academy" PNRR - investimento 1.5 - missione 4 - componente 1 tra la Fondazione ITSA 
agroalimentare e la Provincia di Sondrio con contestuale conferimento alla stessa delle funzioni di stazione unica 
appaltante di cui alla deliberazione del Presidente della Provincia n. 141 del 22 novembre 2023;
- il protocollo d’intesa tra la Provincia di Sondrio e la Fondazione Istituto Tecnico Superiore per l’Innovazione del  
Sistema Agroalimentare recante “Potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori ITS Academy”- 
PNRR – Missione 4 -  Componente 1 -  Investimento 1.5 -  Interventi  di  riqualificazione, valorizzazione e copia  
informatica per consultazione sviluppo ai fini della ricerca agroalimentare - Progetto da  realizzarsi a Sondrio in Via  
Valeriana n. 32 presso la struttura e le aree di pertinenza della Fondazione dott. Piero Fojanini di Studi Superiori 
concesse in uso alla Fondazione ITS Academy”, approvato con deliberazione del presidente n. 75 del 13.06.2024 
poi sottoscritto in data 08.07.2024;
- la determinazione n. 808 del 24 luglio 2024 di nomina dell’ ing. Gabriele Mottalini quale responsabile del progetto 
e della dott.ssa Liana Vanoi quale responsabile della fase di gara ai sensi dell’art. 15 c. 4, del d.lgs. n. 36/2023 e  
che  relativamente  alla  medesima  non  sussistono  le  cause  di  incompatibilità  e  di  astensione  previste  dalla  
normativa;

copia informatica per consultazione



- l’importo dei lavori, a base d’asta, come da progetto, dello studio Battaglia, datato 29 maggio 2024, è di € 
1.400,00,00 oltre IVA comprensivo di  20.000,00 oltre IVA per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;€

VISTA la propria determinazione n. 819, in data 26 luglio 2024, di approvazione della lettera d’invito e relativi  
allegati per l’indizione della procedura negoziata senza bando ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera d, del d.lgs. 
36/2023;

CONSIDERATO che:
- l’anzidetta lettera d'invito è stata trasmessa in data 26 luglio 2024, tramite la piattaforma telematica Sintel (ID 
Sintel n. 187704784) agli operatori economici individuati dal committente;
- entro la data di scadenza è prevenuta una sola offerta; 
- il verbale di gara, i dati e le informazioni relative alla procedura di gara non possono essere resi accessibili o  
conoscibili  fino  all’aggiudicazione,  secondo quanto  disposto  dall’art.  35  commi  2  e  3  del  Codice  in  merito  al 
differimento del diritto di accesso;

VISTO:
- il report della procedura;
-  il  verbale  allegato  del  giorno  07/08/2024,  nel  quale  sono  riportati  gli  operatori  economici  invitati  e  che 
successivamente hanno presentato offerta per la gara in oggetto e dal quale si evince il miglior offerente;
- l’art. 17 comma 5 del Codice secondo il  quale l’organo preposto alla valutazione delle offerte predispone la  
proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala.  L’organo competente a disporre l’aggiudicazione 
esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei  
requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace;

CONSIDERATO  che gli  uffici  della Stazione Unica Appaltante hanno verificato i  requisiti  di  carattere generale, 
tecnico-organizzativo  ed  economico-finanziario,  ai  sensi  degli  articoli  94,  95  e  100  del  d.lgs.  n.  36/2023 
dell’operatore economico che ha presentato migliore offerta, e che gli stessi hanno dato esito positivo;

RITENUTO, pertanto, per quanto di competenza, di proporre l’aggiudicazione a favore dell’operatore economico 
che ha presentato la migliore offerta non anomala come da verbale allegato;

ATTESO  che,  ai  sensi  dell’articolo 17, comma 5, del  d.lgs.  36/2023 la  presente proposta di  aggiudicazione è 
soggetta all'approvazione dell'organo competente dell’ente proponente la gara;

RILEVATO  che l’adozione del presente atto non comporta riflessi  diretti  o indiretti  sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di regolarità contabile e del  
visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000;

DETERMINA

1.  di  dare  atto  che  quanto  in  narrativa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  si  intende  qui  
integralmente richiamato;

2. di approvare il  verbale allegato, relativo alla procedura per l’affidamento dei lavori di nuova urbanizzazione  
secondaria per realizzazione polo di ricerca agroalimentare nell'ambito sito a Sondrio in via Valeriana n. 32 di  
proprietà della fondazione dott. Piero Fojanini di studi superiori per la fondazione istituto tecnico superiore per 
l’innovazione  del  sistema  agroalimentare  in  parte  a  valere  sul  piano  nazionale  di  ripresa  e  di  resilienza.  
Investimento  M4C1I.1.5  “sviluppo  del  sistema  di  formazione  professionale  terziaria  (ITS)”  potenziamento  dei 
laboratori degli istituti tecnologici superiori – ITS Academy – titolo progetto: agroalimentare 4.0 in provincia di 
Sondrio; 

3. di proporre l’aggiudicazione a favore del miglior offerente non anomalo indicato nel verbale in data 7 agosto  
2024;

4.  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  R.U.P.  e  al  committente  per  gli  adempimenti  di  competenza  
necessari alla conclusione del procedimento; 

5. di dare atto che copia della presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. 33/2013 sul 
sito internet, sezione Amministrazione trasparente.

copia informatica per consultazione



Il Dirigente
PINI EVARISTO
F.to digitalmente

copia informatica per consultazione


